Hie Eumenes callidum imperatorum vicit consilio celeritate- temque impeditiv eius, neque tamen multum profecit. Nam in- vidia ducum, cum quibus erat, perfidiaque Macedonum veter- norum, cum superior proelio discessisset, Antigono est deditus, cum exercitus ei ter ante separatis temporibus iurasset se eum defensurum neque umquam deserturum. Sed tanta fuit nonnullorum virtutis obtrectatio, ut fidem amittere malent quam eum non perdere. Atque hunc Antigonus, cum ei fuisset infestis- simus, conservasset, si per suos esset licitum, quod ab nullo se

Quod wie Ep. 5, 6. *Transisse* 'herübergekommen sein', von der Stelle, wo er jetzt sei, zu ihren Standquar- tieren.

3. *impetum* wie Iph. 2, 5.

Certos homines wie Paus. 2, 4.

ad infimos montes 'zum Fusse der Berge'.

qui obvii erant itineri adversariorum 'auf welche der Marsch der Feinde zu führte'.

prima nocte steht nicht im Ge- gengesatz zu *postera nocte*, sondern zu *secunda* und *tertia vigilie*; also 'bei Beginn der Nacht', nicht 'in der ersten Nacht'. Bei den Griechen war die Nacht in drei, bei den Rö- mern in vier Wachen getheilt.

5. *praecptum curant* 'führen die Vorschrift aus' ('besorgen den Auf-

trag').

6. *imprudentes*, nämli. *adversarios* 'sie', wie e. 8, 6. *Posset* wie Milt. 7, 5.

sedare 'heben'.

iuniores wie e. 5, 4.

10. 1. *vicit consilio* wie Ag. 3, 5.

2. 315 v. Ch.

cum quibus. S. zu Milt. 1, 2.

Macedonum veteranorum wie Ha- licarnassian civem Them. 1, 2.

nonnullorum hängt ab von dem Gesamtbegriff *virtutis obtrectatio*: 'die Eifersucht Einiger gegen die Auszeichnung'.

3. *conservare* 'begnadigen'.

per suos. Wir 'der Seinen we- gen'. Des Antigonus Leute liessen es nicht zu. *Sui* substantivisch, 'die Seinen', wird auch ohne Be-

plus adiuvari posse intellegebat in iis rebus, quas impendere iam apparebat omnibus. Imminebant enim Seleucus, Lysimachus, Ptolemaeus, opibus iam valentes, cum quibus ei de summis rebus erat dimicandum. Sed non passi sunt ii, qui circa erant, quod videbant Eumene recepto omnis prae illo parvi futuros. Ipse autem Antigonus adeo erat incensus, ut nisi magna spe maximam rerum leniri non posset. Itaque cum eum in custodiam dedit et praefectus custodum quaevisset, quemadmodum servari vellet, Ut acerrimum, inquit, leonem aut ferocissimum elephantum. Nondum enim statuerat, conservaret eum necne. 2 Veniebat autem ad Eumenem utrumque genus hominum, et qui propter odium fructum oculis ex eius casu capere vellent, et qui propter veterem amicitiam colloqui consolarique cuperent; multi etiam, qui eius formam cognoscere studebant, qualis esset, quem tam diu tamque valde timuissent, caui in pernicie positam spem habuissent victoriae. At Eumenes cum diutius in vincis esset, ait Onomarcho, penes quem summa imperii erat custodiae, se mirari, quare iam tertium diem sic teneretur; non enim convenire Antigoni prudentiae, ut sic deuteretur victo; quin aut interfici aut missum fieri iuberet. Hic cum ferocius Onomarcho loqui videretur, Quid tu? inquit, animo si isto eras, cur non in proelio cecidisti potius, quam in potestatem inimici venires? 3 Huic Eumenes Utinam quidem istud evenisset! sed eo non accidit, quod numquam cum fortiore sum congressus. Non enim cum quoquam arma contuli, quin is mihi succubuerit; non enim virtute hostium, sed amicorum perfidia decidi. Neque id falsum. . . . Nam et dignitate fuit honesta et viribus ad laborem

ziehung auf das Subject (ohne Rücksicht auf die ursprüngliche reflexive Bedeutung) gesetzt.

imminere 'eine drohende Stellung einnehmen'.

summis rebus hier 'Oberherrschaft'.

4. *ii, qui circa (eum) erant*, 'seine Umgebung'.

11. 1. *acer* 'wild', *ferox* 'trotzig'.
2. *oculis* ist Dativ.

vellent - *cuperent*, weil der Gedanke ist 'solche, welche'. S. zu *crederetur* Milt. 3, 2.

qualis esset 'wie der aussähe'.

positam spem habuissent 'für sie die Hoffnung beruht hätte'.

3. *deuti*, 'missbrauchen', 'miss-

handeln', kommt nur hier vor. Vielleicht schrieb indess Nepos *uteretur devito*.

quoniam 'vielmehr'. Der Conjunctiv steht für den Imperativ der direkten Rede.

5. *fortiore* 'einem Stärkeren'.

arma contuli wie c. 3, 6.

decidi. Gewöhnlicher wäre *cecdi*: zu *decidere* pflegt gesetzt zu werden, von wo herab oder wohin Einer gefallen ist.

Die Lücke ist etwa so auszufüllen: *Nam cum in proelii acerrime comminus pugnare consuisset, nemmo eorum, qui manum cum eo conseruerunt, par ei esse potuit. Id quod mirabilius aspectus eius* (sein

ferendum firmis neque tam magno corpore quam figura venustra. De hoc Antigonus cum solus constituere non auderet, ad consilium retulit. Hic cum omnes primo perturbati admirarentur non iam de eo sumptum esse supplicium, a quo tot annos adeo essent male habiti, ut saepe ad desperationem forent adducti, quique maximos duces interfecisset, denique in quo uno tantum esset, ut, quoad ille viveret, ipsi securi esse non possent, imperfecto nihil habituri negotii essent, postremo, si illi redderet salutem, quaerebant, quibus amicis esset usurus: sese enim cum Eumene apud eum non futuros. Hic cognita consilii voluntate tamen usque ad septimum diem deliberandi sibi spatium reliquit. Tum autem, cum iam vereretur, ne qua seditio exercitus oriatur, vetuit quemquam ad eum admitti et cotidianum victimum removeri iussit. Nam negabat se ei vim allaturum, qui aliquando fuissest amicus. Hic tamen non amplius quam triduum fame fatigatus, cum castra moverentur, insidente Antigono iugulatus est a custodibus.

Sic Eumenes annorum v et xl, cum ab anno vicesimo, uti 13 supra ostendimus, vii annos Philippo apparuisset, xiii apud Alexandrum eundem locum obtinuissest, in his unum equitum alae praefuissest, post autem Alexandri Magni mortem imperator exercitus duxisset summosque duces partim repulisset, partim interfecisset, captus non Antigoni virtute, sed Macedonum periurio,

Aeußeres) faciebat. Im Folgenden liegt der Ton auf *honesta* und *ad laborem ferendum*: 'Denn er hatte nur eine anständvolle (keine impfennde) Würde und ausdauernde (keine sichtbar gewaltige) Kraft.'